
	  
Písnička	   Křižovatka	  

(hudba:	  Karel	  Mařík	  /	  text:	  Karel	  Mařík)	  
Ročník	  (doporučení)	   	  1.–	  2.	  
Pomůcky	   pracovní	   list	   –	   3	   strany;	   papíry,	  

pastelky	   nebo	   vodovky;	   barevné	  
papíry	   (červený,	   oranžový,	  
zelený);	  nůžky.	  

Poznámka	   koberec	   ve	   třídě,	   dostatečný	  
prostor.	  

	  

Pracovní	  list	  k	  písničce:	  
	  
VE	  ŠKOLE:	  
	  
♣SPOLEČNÉ	  ZAMYŠLENÍ	  (koordinuje	  učitel):  
 
Proč	  potřebujeme	  na	  silnici	  pravidla?	  
Které	  dopravní	  značky	  už	  znáte	  a	  jak	  vypadají?	  
Má	  křižovatka	  vždycky	  tvar	  kříže?	  
Dokážeš	  přijít	  na	  to,	  proč	  se	  přechodu	  pro	  chodce	  říká	  zebra?	  
	  
Ve	  dvojici:	  
	  
♣Které	  rady	  pro	  vaši	  bezpečnost	  písnička	  dává?	  Najděte	  alespoň	  dvě:	  
	  
1.	  
2.	  

MALOVÁNÍ	  
Dokážeš	  namalovat:	  
	  
1/	  veselou	  křižovatku	  
2/	  smutnou	  křižovatku	  
3/	  křižovatku	  budoucnosti?	  
Vyber	  si	  jednu	  ze	  tří	  možností.	  



NA	  KOBERCI	  –	  HRA	  NA	  KŘIŽOVATKU	  (koordinuje	  učitel)	  
	  
♣Ztvárňování	  křižovatky	  
	  
Ve	   skupince	   8	   žáků:	   Dokážete	   si	   na	   koberec	   lehnout	   tak,	   abyste	  
dohromady	  vytvořili	  křižovatku?	  	  	  
Dokážete	  to	  i	  ve	  čtyřech	  nebo	  ve	  dvojici?	  	  
Jakou	  křižovatku	  můžete	  utvořit	  v	  šesti?	  atp.	  
	  
♣Ztvárňování	  semaforu	  
	  
Pomůcky:	   kruh	   ze	   zeleného	   papíru;	   kruh	   z	  oranžového	   papíru;	   kruh	  
z	  červeného	  papíru	  
	  
Tři	   žáci	   budou	   dohromady	   dělat	   semafor.	   Jeden	   z	  nich	   bude	   mít	  
červený	   papír	   (bude	   představovat	   červené	   světlo	   atp.),	   jeden	  
oranžový,	   třetí	   zelený.	   Živý	   semafor	   může	   vypadat	   tak,	   že	   zelené	  
světlo	   (nejníže)	   bude	   sedět	   nebo	   dřepět,	   oranžové	   světlo	   bude	   stát	  
nad	   ním	   (uprostřed)	   a	   červené	   světlo	   bude	   natahovat	   ruku	   nad	  
oranžové	  (nevýše).	  V	  křižovatce	  musí	  být	  vždy	  jen	  jedna	  ruka!	  
	  
♣Průjezd	  křižovatkou	  
	  
Ve	  skupince	  osmi	  žáků	  utvořte	  na	  koberci	  křižovatku	  tak,	  že	  si	  lehnete	  
na	   koberec.	   Křižovatka	   by	   měla	   být	   dostatečně	   široká.	   Nyní	   budou	  
křižovatkou	   postupně	   projíždět	   auta	   (žáci	   lezou	   po	   čtyřech).	   Pozor,	  
auta	   musí	   respektovat	   živý	   semafor!	   V	  nejjednodušší	   variantě	   hry	  
žáci-‐auta	   přijíždějí	   jen	   z	  jednoho	   směru	   k	  jednomu	   semaforu,	   hru	   je	  
možné	  obohatit	  o	  další	   semafor	  a	  auta	  přijíždějící	   z	  jiných	   směrů	  do	  
křižovatky.	  
	  
	  
	  
	  
	  



METODICKÁ	  POZNÁMKA	  PRO	  UČITELE	  
	  

ad	  Které	  rady	  pro	  vaši	  bezpečnost	  písnička	  dává	  	  	  
-‐ např.	   křižovatka	   se	   přechází	   jen	   po	   přechodu	  pro	   chodce	   (bílá	  

zebra	  něco	  věstí);	  na	  červenou	  se	  stojí,	  na	  zelenou	  jde	  (refrén);	  
podívej	  se	  nejdřív	  do	  leva,	  potom	  do	  prava,	  potom	  jdi	  (refrén).	  

	  
ad	  NA	  KOBERCI	  –	  HRA	  NA	  KŘIŽOVATKU	  (koordinuje	  učitel)	  
	  

♣Ztvárňování	  křižovatky	  
	  

Ve	   skupince	   8	   žáků:	   Dokážete	   si	   na	   koberec	   lehnout	   tak,	   abyste	  
dohromady	  vytvořili	  křižovatku?	  	  	  
Dokážete	  to	  i	  ve	  čtyřech	  nebo	  ve	  dvojici?	  	  
Jakou	  křižovatku	  můžete	  utvořit	  v	  šesti?	  atp.	  
	  
♣Ztvárňování	  semaforu	  
	  

Pomůcky:	   kruh	   ze	   zeleného	   papíru;	   kruh	   z	  oranžového	   papíru;	   kruh	  
z	  červeného	  papíru	  
	  
Tři	   žáci	   budou	   dohromady	   dělat	   semafor.	   Jeden	   z	  nich	   bude	   mít	  
červený	   papír	   (bude	   představovat	   červené	   světlo	   atp.),	   jeden	  
oranžový,	   třetí	   zelený.	   Živý	   semafor	   může	   vypadat	   tak,	   že	   zelené	  
světlo	   (nejníže)	   bude	   sedět	   nebo	   dřepět,	   oranžové	   světlo	   bude	   stát	  
nad	   ním	   (uprostřed)	   a	   červené	   světlo	   bude	   natahovat	   ruku	   nad	  
oranžové	  (nevýše).	  V	  křižovatce	  musí	  být	  vždy	  jen	  jedna	  ruka!	  
	  
♣Průjezd	  křižovatkou	  
	  

Ve	  skupince	  osmi	  žáků	  utvořte	  na	  koberci	  křižovatku	  tak,	  že	  si	  lehnete	  
na	   koberec.	   Křižovatka	   by	   měla	   být	   dostatečně	   široká.	   Nyní	   budou	  
křižovatkou	   postupně	   projíždět	   auta	   (žáci	   lezou	   po	   čtyřech).	   Pozor,	  
auta	   musí	   respektovat	   živý	   semafor!	   V	  nejjednodušší	   variantě	   hry	  
žáci-‐auta	   přijíždějí	   jen	   z	  jednoho	   směru	   k	  jednomu	   semaforu,	   hru	   je	  
možné	  obohatit	  o	  další	   semafor	  a	  auta	  přijíždějící	   z	  jiných	   směrů	  do	  
křižovatky.	  Semafory	  se	  však	  musí	  sladit!	  


